Venendo poi all'anno 1493, noto che il comune di Orvieto si rivolse direttamente al Papa denunciando gli atti del Bandini, dopo che molti abitanti di Montegabbione erano venuti a querelarsi per essere stati costretti ad esulare dal luogo per timore di esso, dal quale erano stati predati nel piviere di Carnaiola e molestati in vario modo. E intanto le pretese del Bandini arrivarono al punto da esigere dal Comune sotto minaccia di farlo scomunicare, i documenti e le scritture che interessavano la questione agitata nel foro di Roma (*Rif.*, 12 maggio 1493, c. 36). Sulla fine di detto anno papa Alessandro VI si recò in Orvieto e durante il suo soggiorno si trattò di porre fine alle

In nomine domini amen. M^occc^olxxxiiii¹

El Re de Francia per havere il réame de Napole²

¹ Così comincia una carta volante, la quale lega bene colla prima carta del quaderno successivo. La scrittura è perduta per esservi piovuto sopra. Questa nota si legge nella mia edizione del *Diario* fatta in Orvieto coi tipi Tosini nel 1891 a p. 23 nota *b*). Fino ad oggi non sono riuscito a ritrovare la carta volante alla quale accennavo, quindi non posso riscontrare quanto allora pubblicai di essa.

² Il resto non si legge.

Segue nota di pag. 18:

questioni sollevate dal Bandini, pur lasciando libero il corso alla giustizia nei tribunali di Roma. Riportiamo ora qui testualmente il diario della sua venuta, scritto da Iacopo Micinelli da Velletri, sostituto del cancelliere comunale, Domenico Crispo:

“Die xxiiij Novembris que fuit die Sabati 1493.

“Sanctissimus in x^o pater et Dominus Dominus Alexander divina providentia papa Sextus dicto die sabati que fuit xxiiij^a Novembris 1493 letissima et clarissima huc ad Magnificam Urbisveteris Civitatem se contulit maxima cum letitia ac ylaritate cum tresdecim Reverendissimis Dominis Cardinalibus et multis aliis Reverendis Dominis Curialibus prelati et Dominis infrascriptis: Quibus Magnifici Domini Conservatores pacis Urbevetano populo presidentes una cum potestate et iudice et multorum nobilium Civium Urbevetanorum copia in magno numero accesserunt pedes oviam usque ad pontem Rivi clari et ibidem ipsi Magnifici Domini Conservatores genuflexi coram ipso Sanctissimo Domino Nostro equestri venienti obtulerunt ei claves Civitatis positas in quodam bacino de argento quem mutuo habuerunt a Reverendissimo Domino Cardinale Sabello legato: qua oblatione facta et verbis pluribus obedientiam et gratulationem significantes venerunt omnes versus Civitatem ipsam semper prope equum Sanctissimi Domini Nostri cum maximo plausu et maximis vocibus Urbevetanorum per stratas hinc inde existentium et semper clamantium Alexandro Alexandro.

“Et cum fuit prope ecclesiam sancte Marie de fonte, Ecclesiam ipsam visitavit angelo quodam humano cantante et ipsum Sanctissimum Dominum Nostrum salutante in voce optima et in ea se pontificalem induit et sedem ascendit in qua sede fuit portatus semper per Cives Urbevetanos vicissim de muta in muta et positus sub Baldachino de serico et cum summis processionibus ibidem ante portam Urbevetanam paratis et ductus processionaliter et in sede vicissim ut supra ita quod etiam mihi Cancellario contigit portare partem meam per stratam et semper summo gaudio summa letitia omnium hominum et mulierum Civitatis Urbevetano ad stratam concurrentium ac semper altissime clamantium Alexandro Alexandro pene ridere videbatur et omnia que videbant[ur] sibi placere ostendebat stratas paratas et pannis laneis lauro et aliis foliis tectas et ornatas insignia Borgij vetera per diversa ipsius Civitatis loca de quibus prefatus Sanctissimus Dominus pluries interrogavit Magnificum Dominum Carlectum ex Comitibus de

“Corbario inter alios qui magis ipsi herebant et ego etiam Cancellarius ad multa respondi prefato Sanctissimo Domino Nostro pro utilitate rei publice Urbevetane. In muro sito in platea Herbe, prope viam erat publice factus quidam bos magnus auratus: quem papa benigne respexit ob sua insignia et cum venisset in platea maiori interrogavit de palatio Magnificorum Dominorum Conservatorum de fonte et de domo Antonij Simoncelli in platea. Erant autem in platea ipsa prope Ecclesiam sancti Andree certa hedicia fraternitatis ecclesie sancti Dominici cum multis angelis cantantibus ascendentibus et descendentibus super quadam arbore artificiose in laudem ipsius pontificis qui illi visis sedem firmari iussit et superstari et alter bos aureus herebat Columne supra scalas ecclesie sancti Andree; unde perfectis cantationibus et laudibus ipsis sedem efferrit et tolli iussit et sic cum magno omnium et totius populi plausu et letitia ductus est in ecclesia sancte Marie maioris ibidemque facta oratione in altari maiori et donato Gloriosissimo corporali ad oblato quodam pallio auro intexto super dictam sedem ductus fuit in palatio Apostolico usque ad Cameram ultimam sue residentie dicti palatij, ibique per Reverendissimos Dominos Cardinales accepto Reverendissimus Dominus Cardinalis Ascanius incepit eum spoliare paramentis et vestibus pontificalibus et sic eius iussu omnes inde abivimus et exivimus palatium.”

In margine: “Adventus Reverendissimorum dominorum Cardinalium.

“Cum prefato Sanctissimo Domino Nostro venerunt infrascripti domini cardinales, episcopi prelati domini particulares et oratores videlicet: Reverendissimus Dominus Cardinalis de Sabellis Legatus; Reverendissimus Dominus Cardinalis de Columna; Reverendissimus Dominus Cardinalis Ursinus; Reverendissimus Dominus Cardinalis Ascanius; Reverendissimus Dominus Cardinalis San Severinus; Reverendissimus Dominus Cardinalis San Dionisij; Reverendissimus Dominus Cardinalis Sancti Clementis; Reverendissimus Dominus Cardinalis Cartagenensis; Reverendissimus Dominus Cardinalis Sancti Georgij; Reverendissimus Dominus Cardinalis de Cesarinis; Reverendissimus Dominus Cardinalis de Valentia; Reverendissimus Dominus Cardinalis Venetus; Reverendissimus Dominus Cardinalis Senensis; Reverendissimus Dominus Cardinalis de Farnesio; Reverendus Dominus Episcopus capudaquensis; Reverendus Dominus Episcopus Nepesinus; Reverendus Dominus Episcopus Sutrinus; Reverendus Dominus Episcopus Ragusanus; Reverendus Dominus Episcopus foroiulienensis; Illustris Dominus Comes Pitiliani Sancte Romane Ecclesie Capitaneus Generalis; Illustris Dominus Julius de Ursinis; Illustris Dominus Capitaneus Custodie Sanctissimi Domini Nostri; Illustris Dominus Serra Capitaneus balistariorum et Jannizariorum; Dominus Capitaneus Custodie veteris; Illustris Dominus Fracassa de San Severino; Illustris Dominus Joannes Pisauri; Magnificus Dominus Angelus de Farnesio; Dominus Jacobus de Comitibus; Dominus

Item, a di due de septembre 1494, ce venne uno messer Paris da Bologna¹ per Governatore d'Orvieto: fu tolta la legatione al Cardinale de' Savelli, quale haviva tenuta per lo passato per anni octo

¹ Paride de' Grassi, dottore in legge, familiare del Papa, eletto Governatore di Orvieto con breve del 6 settembre 1494 assunse l'ufficio il dì 11. Poi egli col proprio fratello Achille editore di rota ebbero la cittadinanza onoraria di Orvieto (6 ottobre 1494).

Segue nota di pag. 18;

“Ursinus de Ursinis; Dominus Dominicus de Auria.

“Item oratores infrascripti: Magnificus orator Venetorum; Magnificus orator Regis Neapolitani; Magnificus orator Florentie „

In margine: “Publica audientia a Sanctissimo Domino Nostro in publico Consistorio

“Die xxvii^{ma} Novembris 1493

“In hoc felice et fausto die Sanctissimus Dominus Alexander papa vi^s sedens pro tribunali pontificaliter

“in sua sancta sede sita in dicta Camera palatij Apostolici sue solite residentie Urbevetane ad publicum

“Consistorium faciendum cum omnibus supradictis Reverendissimis Dominis Cardinalibus et multis epi-

“scopis et prelatiis, vocari fecit Magnificos Dominos Conservatores cum multis et pluribus Civibus Urbe-

“vetanis expectantibus in sala magna dicti palatij cum quibus Magnificis Dominis Conservatoribus ego etiam

“Cancellarius aderam et intrantibus omnibus in dicto Consistorio et genuflexis coram ipso Sanctissimo Do-

“mino, post Magnificos Dominos Conservatores ego osculatus sum pedes ipsius et successive omnes Cives

“In quo publico Consistorio omnibus ut supra presentibus habita fuit per me Cancellarium oratio gratula-

“toria pro fausto adventu ipsius Sanctissimi Domini Nostri et multa in laudem eius et pro negociis comunis

“Urbisveteris interpretationem insigniorum ipsius Civitatis inter alia continens: multum profecto prefato

“Sanctissimo Domino Nostro accepta et omnibus cardinalibus et aliis astantibus que maxima attentione

“audita fuit et multum commendata ab omnibus potissime Reverendissimis Dominis Cardinalibus; qui fere

“omnes eius copiam voluerunt: — Habita est denique gratissima audientia a sua Sanctitate et responsa beni-

“gna et optima ac cordialia pro honore et commodo huius Magnifice Civitatis: Et sic inde cum conclusione

“aliam habendi audientiam particularem in sequentem diem discessum est „

In margine: “Secunda audientia in Camera

“Die xxvii^{ij} Novembris

“Dicto die a secundo hora noctis usque ad quintam Sanctissimus Dominus Noster Alexander pre-

“fatus in Camera sue solite residentie Urbevetani apostolici palatij presente me Cancellario Dedit gratissi-

“mam audientiam Magnificis Dominis Conservatoribus et Civibus electis ad hoc ut supra qui cum Sanctissimo Domino Nostro egerunt super rebus montisleonis

“et super introytibus: Et super rebus hospitalis Sancte Marie de Stella: et cum ego essem genuflexus coram

“Sanctitate sua post Comitum „ Carlettum de Corbaria ultimo loco agentem de mantellis Camerarij comunis

“et notarij ipsum Comitum Carlettum spinsi dixique

“ut de brevi mee electionis Urbevetane Cancellarie ad annum cum Sanctissimo Domino Nostro ageret: tunc

“ipse omnia exposuit ipsi Sanctissimo Domino Nostro 60

“qui gratiosissime respondit se mihi non ad annum sed ad biennium et deinde ad beneplacitum cancella-

“riam ipsam mihi concedere velle et ita eo tunc breve Reverendo Domino Capacio commisit.

“Item petita fuit a Sanctissimo Domino Nostro 65

“prefato indulgentia Sanctae Marie de fonte concessio monasterij pro novo monasterio construendo indul-

“gentia pro societate Sancti Jeronymi super quibus omnibus gratissimum responsum habitum et obtentum

“a sua Sanctitate. Fuerunt presentes hiis Reverendissimis Cardinalibus videlicet Sabello, Sanseverino et 70

“Camerario ac Farnesio et Valentia „

In margine: “Sanctissimus Dominus Noster voluit videre Civitatem intus et extra

“Die ultimo Novembris 75

“Sanctissimus Dominus Noster prefatus dicto die voluit videre totam Civitatem Urbevetanam intus et

“extra et cum omnibus Reverendissimis Dominis Cardinalibus et tota curia volens videre Civitatem ab

“extra exivit portam Posterule circum ripas circumvitavit Civitatem ab ipsa porta versus fontem Leonis ad por-

“tam Maiorem et inde etiam ab extra usque ad portam Vivariam per quam introyvit ipse Sanctissimus Do-

“minus Noster Comitibus Carletto et pluribus aliis Civibus et me Cancellario et Victorio Fasolo Domino 85

“Sancte Gualterio, Theobaldo Domini Crescembene et Domino Erasmo Fasolo „

“Sanctissimus Dominus Noster Cantavit missam papalem et fecit benedictionem — Kalendis Decem-

“bris — Sanctissimus Dominus Noster Alexander divina 90

“providentia papa Sextus dicto die qui fuit primus dies dominicus adventus sollempniter cantavit mis-

“sam in ecclesia sancte Marie maioris cum omnibus Reverendissimis Dominis Cardinalibus prelatiis Baro-

“nibus Dominis Oratoribus et aliis curialibus summa 95

“cum letitia et cum omni populo, et in medio misse fecit sollempnem ac pontificalem benedictionem: Et ipsa

“finita exivit ecclesiam ipsam et ascendens lodium palatij papalis platee; bidem etiam fecit pontificalem

“benedictionem et concessit indulgentiam plenariam 100

“omnibus ibi astantibus qui fuerunt extimati xij milia personarum. — COMEDIE; CARMINA. Item eodem die

“circa xxij horam iterum Sanctissimus Dominus Noster ascendit dictum lodium cum tota curia et coram sua

“Sanctitate descenderunt certi angeli per funes ab ecclesia sancte Marie usque ad eius Sanctitatem can-

“tantes in laudem ipsius: Ibidemque recitata fuerunt varia et multa ornatissima carmina in tribus personis

“distinta videlicet Pallade Justitia et Martes et per Dominum Anselmum Domini Sanctes edita et in par-

“tem recitata. — GYRANDULA. Et deinde Girandula fuit accensa iam nocte superveniente, que fuit cum

“magno gaudio ipsius Sanctissimi Domini Nostri et omnium astantium felicissime combusta fuit „

Die quarta Decembris. — “Dicto die, habita fuit 115

.¹ Anno 1494 del mese di settembre Città de Castello se rebellò contro la Chiesa et alzò le banniere del visconte (?) Lodovico de Milano, et dicevase che dentro

¹ Non si legge.

Segue nota di pag. 18:

“ alia audientia secreta a Sanctissimo Domino Nostro
 “ ab hora 23 usque ad quartam noctis in Camera solite
 5 “ residentie sue Sanctitatis ubi interfuere Dominus Si-
 “ mon de Eugubio et Johannes Barnabe ex Magnificis Do-
 “ minis Conservatoribus, Dominus Simon Simoncellus,
 “ Dominus Sanctes, Comes Nicolaus ex Comitibus de
 “ Marsciano, Dominus Carlettus, Johannes ludovicus Be-
 10 “ nincasa In casa et Ser Nicolaus Angeli et ego etiam
 “ cancellarius aderam.

“ Sanctitas sua volens in crastinum discedere et
 “ iter versus Urbem facere volvens se ad Magnificos
 “ Dominos Conservatores et Cives alios ut supra depu-
 15 “ tatos usa est hijs verbis videlicet:

“ Dilecti filij Nos volemo con lo aiuto di Dio ritor-
 “ nare a Roma per facende assai importanti: et perbenche
 “ ce partiamo da voi con lo corpo stamo sempre con voi con
 “ l'animo perchè ce avete dimostrata tanta affectione et
 20 “ benivolentia che non se potria dire: et non soio a noi, ma
 “ anche al tucti questi nostri Signori Reverendissimi Car-
 “ dinali et prelati che tucti veramente se laudano tanto di
 “ voi de tante carese et tanto amore che ce havete facto a
 “ tucti: siche ne semo molto contenti et molto ce partimo
 25 “ satisfacti: Et veramente ve ne restamo obligati: et quando
 “ per noi se potrà far cosa per questa nostra devota et
 “ peculiare Città fatecelo intendere che lo faremo volentieri „

“ Le nostre intrate semo molto contenti volervene resti-
 “ tuire: ce recresce che sono poche, vorriamo fussero molto
 30 “ maggiori che pur cosi volentieri ve le restituiremmo. Vole-
 “ mo che le spendiate et dispensate bene: che se pagheno
 “ li salariati como prima: et tucto quello avanza de li sa-
 “ larij et spese ordinarie volemo lo debiate convertire et
 “ spendere in reparatione di ponti, fonti, cannellato et altri
 35 “ h-dificij publici utilmente: con autorità che possiate reve-
 “ dere li conti deli depositarij passati et del presente in
 “ beneficio del Comune se haranno in mano, siche fate se
 “ despenseno bene acciò che non ci diate materia a noi o,
 “ ad nostri successori doverle retogliere: Et anche ve conce-
 40 “ demo la confirmation de li vostri statuti volentieri che si
 “ faccia di tucto un breve in bona forma in modo che siate
 “ contenti da noi.

“ Al facto de Montelione vedete se volete che se faccia
 “ quello mandato quod causa expediatur infra un mese o,
 45 “ doi o, tre subliata appellatione che semo molto contenti a
 “ farlo questo et ciò che se po far per voi in vostro be-
 “ neficio.

“ Et dele altre cose ce avete dicte de quelle supplica-
 “ tioni anchor lo volemo far molto di bona voglia. Havete
 50 “ portate le supplicationi?

“ Et tunc Magnifici Domini Conservatores et Cives
 “ predicti egerunt gratias sue Sanctitati ingentes et
 “ obtulerunt supplicationes infrascriptas coram sua Bea-
 “ titudine videlicet: Supplicationem hospitalis super
 55 “ extinsione litis cum Domino Bartholomeo de Castaneis;
 “ Supplicationem pro indulgentia Sancte Marie de fonte;
 “ Supplicationem super monasterio novo; Supplicatio-
 “ nem pro indulgentia societatis Sancti Jeronimi. Quas
 “ omnes supplicationes Episcopus Capudaquensis secre-

“ tarius recepit de mandato Sanctissimi Domini Nostri. 60

“ Item Magnifici Domini Conservatores petierunt
 “ pro se ipsis et eorum socijs et collegis absentibus
 “ solvit eis pallia sive mantella de rosato que fucerunt
 “ in adventu ipsius Sanctissimi Domini.

“ Jtem petierunt quod Sanctitas sua contentaretur 65
 “ commicti facere tesaurario Patrimonij quod vellet et
 “ deberet expectare comunitatem hanc de solutione salis
 “ de paga Nativitatis Domini Nostri Jesu xpi usque ad
 “ per totum mensem Februarij futuri: et tunc Sanctitas
 “ sua respondit sub his verbis videlicet vel similibus: 70

“ Noi semo molto contenti pagarne li mantelli: Et dixit
 “ quanti sete voi? Et conservatores Patre Sancto semo set:
 “ et ipse respondit: Orsù non volemo che habiate manco noi
 “ che quelli de Viterbo Volemo fare a voi como havemo
 “ facto ad Viterbo: Et tunc vocavit Dominum Datarium 75
 “ cui dixit: Datario Pagate li mantelli a questi Magnifici
 “ Conservatori quanto pagasti a quelli de Viterbo et datt
 “ belli ducati de oro politi: et fa che siano ben contenti
 “ da noi.

“ Al facto del Tesaurieri de farve aspectare doi mesi 80
 “ semo molto contenti. Fatecelo ricordare a Viterbo chè lo
 “ faremo connectere al Tesaurieri molto volentieri.

“ Noi veramente starcessemo qui molto volentieri et da
 “ Roma in fora non cambieremo questa stantia per tucte le
 “ altre chè ce vedete volentieri et con grande amore, ma ce 85
 “ bisogna ogne modo andare a Roma. Speramo ritornare di
 “ qua se piace ad Dio et venire ad star qualche di con voi
 “ volemo fare aconciar questo nostro palazzo et restaurare
 “ tucte queste cose: Et habiate advertentia che le cose che
 “ son facte qui non se guasteno et fate se ne faccia inven- 90
 “ tario, che quando retornaremo stia bene in ordine.

“ Presentibus ad hec Reverendissimis Dominis
 “ Cardinalibus his videlicet Sabello, Ascanio, San Dio-
 “ nisio, San Severino, Cesarino et Farnesio Ac Reve-
 “ rendis Dominis Episcopo Tesant., Locumtenente Ur- 95
 “ bevetano, et Episcopo Urbevetano.

“ Circha quintam horam noctis exeuntibus Ma-
 “ gnificis Dominis Conservatoribus et Civibus ut supra,
 “ audito ab omnibus novo de restitutione introytum
 “ fuerunt facte maxime letitie per totam Civitatem ma- 100
 “ gna et maxime luminaria: maximus omnium campa-
 “ narum sonus per totum maxime voces gaudentium per
 “ Civitatem et clamantium vocibus altissimis Alexandro
 “ Alexandro, et maximus juvenum cetus ivit quasi usque
 “ palatium residentie ipsius Sanctissimi Domini Nostri 105
 “ ita clamando ferventissime et alia inmensi gaudij
 “ signa faciendo „

Die quinto Decembris

“ Cum mane prima diei hora omnia ad discessum
 “ Sanctissimi Domini Nostri pararentur Magnifici Do- 110
 “ mini Conservatores accesserunt ad palatium ad San-
 “ ctissimum Dominum Nostrum et ego Cancellarius cum
 “ eis et sic stando in ante Camera ipsius post aliquam
 “ moram prefatus Sanctissimus Dominus Noster exivit
 “ Cameram et cum eo Dominus Datarius qui numera- 115
 “ vit et persolvit presente me Cancellario et vidente
 “ ipsis Magnificis Dominis Conservatoribus octuaginta
 “ ducatos de auro largos pro mantellis eorum.

“ Item exiens postmodum in sala dictus Dominus

c'ereno ben da tremila fanti¹. Anche se disse che s'era scoperto uno tractato dentro in Bologna² contro lo Papa: e lo re de Napole colli cortesciani havivano.
dentro in Bologna.³

Fu represa Hostia ad petitione del Cardinale *Sancti Petri ad vincula*⁴, quale se teniva 5
per lo re di Francia, ciò è lo Papa ce aveva messo dentro uno castellano et uno Commis-
sario ciò è messer Garades, suo parente, che se moriero: quale messer Garades veduta che

¹ Nulla di ciò nelle *Memorie civili di Città di Castello*, Città di Castello, 1844.

² Comincia què il quaderno, sul cui margine, in alto, leggesi il N. 1 di mano di ser Tommaso, e 5
questo numero sembra aver perfetta corrispondenza con i quaderni successivi, i quali hanno la numerazione progressiva della stessa mano. „Su tutte le carte 22 r e t e su più della metà della 23 r e t fu tentato con preparato chimico di far rivivere i caratteri, ma pur-
10 troppo senza riuscir nell'intento.

³ Non si legge per effetto dell'umidità.

⁴ Alessandrio VI con sua lettera del 21 settembre 1494 agli Orvietani annunziò la presa di Ostia da parte dei Colonnese e Savelli e raccomandò la buona guardia 15
di Orvieto perchè non accadesse il simile in questa città (FUMI, *Alessandro VI e il Valentino in Orvieto*, Siena, 1877, p. 73).

Fine della nota di pag. 18:

20 “Datarius solvit Tubicinibus Magnificorum Dominorum
“Conservatorum ducatos auri quinque et famulis aliis
“ipsorum Magnificorum Dominorum Conservatorum
“alios ducatos duos.

25 “Et sic descendens de palatio Sanctissimus Do-
“minus Noster cum maximo gaudio et summa letitia
“ascendit equum in nomine Domini et sic nobis omni-
“bus et multis ac compluribus Civibus et toto populo
“equestribus et pedestribus associantibus ipsum Sanctis-
“simum Dominum Nostrum ivimus usque ad portam
“maiorem et extra portam per ictum manuum. Et tunc
30 “volvens se ad Magnificos Dominos Conservatores dixit
“et constitit se:

35 “Magnifici Conservatori noi non volemo che vengate
“più nanti, restateve. Dio el sa che benché ce partamo da
“voi con lo corpo non ce partimo con l'animo et con la
“mente da voi: che veramente ce havete robato el Core di
“tanto honore et di tante careze et affectione quanto ce ha-
“vete facte a noi et a tucti questi Cortesani che tanto ce
“diceno ben di voi, che tucti li haveti afaturati. Noi ve
“rengratiamo summamente et restamovene obiigati, speramo
40 “forse questa estate ritornare a visitarne: quind ne bisogna
“nente a Roma, scrivete a noi che non bisogna più an-
“basciatori né altre persone per li facti vostri, ma li volemo
“fare noi: una lettera basta. Et noi ce sforzaremo com-
“piacerve in tucto quello che noi possemo: Orsù tornate
45 “indietro. Et sic dedit eis benedictionem et retulerunt
“pedem in Civitatem „.

50 “Sanctissimus Dominus Noster summo gaudio et
“maxima letitia abijt et iter versus Urben cepit maxi-
“ma turba urbevetanorum illum comitante. Et sic in
“nomine Dei et feliciter discessit, cuius gressus et

“regressus Deus feliciter dirigat et defendat pro sua
“clementia.

“Per viam autem circha confines teritorii Urbe-
“vetani, ut retulit mihi Dominus Sanctes Gualterius
“et alij qui interfuerunt. Sanctissimus Dominus No- 55
“ster prefatus dedit ac donavit juvenibus Urbevetanis
“ipsum associantibus ducatos auri vigintiquinque, pro
“caligis eorum factis in divisa sue Sanctitatis, (Rif. CLXII,
“ecc. 132^t-134) „.

La venuta del Papa doveva necessariamente ag- 60
gravare il Comune di varie spere, come ad esempio
quelle relative al restauro del palazzo apostolico per il
quale fu adibita l'opera dell'architetto Belforte da Co-
mo, per rifare le finestre impannate e per dipingere la
camera del Papa dal pittore Crisostomo e compagni e le 65
spese d'indennizzo agli osti della città che reclamarono
per i danni subiti dagli stipendiari e dalle guardie del
Papa; s'indennizzarono fraternite della città per le rappre-
sentazioni pubbliche che dovevano fare e poi non fecero;
si spese per il baldacchino prestato dal cardinale legato 70
nell'ingresso del Pontefice; per calzature e guanti ai
giovani che recavano sulle spalle la sedia gestatoria e per
la pittura degli stemmi del Valentino di mano di Iacopo
da Bologna. Ma non pochi furono i vantaggi riportati. Il
beneficio maggiore che risentì la città fu la restituzione 75
delle sue entrate, tolte già da Innocenzo VIII. È note-
vole il breve di questa concessione e perchè ricorda le
accoglienze avute in Orvieto e perchè dimostra una
vera, una grande benevolenza per essa (Breve 15 feb-
braio 1494 in Arch. Com.), merito, certamente, della 80
proverbiale cordialità dei cittadini, ma anche dell'ami-
cizia e dell'attenzione del card. Legato, il Savelli. Que-
sti che nulla aveva omesso per rendere piacevole il
soggiorno di Orvieto al Papa, abbellendo l'aspetto
della città nelle sue vie e nelle sue piazze mediante 85
il prestito d'una forte somma, fu il principale fautore
delle nuove grazie pontificie, specialmente per la resti-
tuzione delle pubbliche entrate. Gli Orvietani, per
riconoscenza, gli decretarono la cittadinanza, il con-
ferimento di un'area per costruirvi un palazzo e di 90
un podere. L'area per il palazzo fu anche conferita
al card. di San Giorgio. Forse fu in dipendenza della
visita del Papa e per quello che si almanaccava sulle
sorti del Comune, che giunti alla fine dell'anno e do-
vendosi provvedere alla nuova formazione del bussolo 95
per le magistrature, se ne decretò la sospensione per
un anno e si diè autorità a quattro cittadini di sup-
plirvi con formare il nuovo bussolo per l'anno 1494, e
cioè, dando il primo luogo, al conte Carletto di Corbara,
poi a Gentil Pandolfo Magalotti, al signor Dionigi Be- 100
nincasa e a Monaldo Fascioli (Rif., CLXII, decreto 6
dicembre 1494, c. 145).

s'era presa la rocha, se buttò per le mura, et tucto se sfracassò, et fu portato a Roma tutto sfracassato⁴

Lacella. — *Item* jovedì, che fu a dì xvj d'octodre menò moghe Luciano, *alias* Lacella: et decto dì venne novella che era morto Cecho de messer Sancte² ad Roma de peste, et anche Patritio che stava col vescho de Terracina³.

Item anche fu decto che fu impiccato messer Nofrio, figlio di Francesco di Machttheo da Canale, ad uno castello che se chiama Tissinano, che era de' Catalanesche, dove ce stava dentro el signor Lodovico et lo signor Giuhanni: gle fu facto el tradimento doppio dentro; chè gle fu dato ad intendare che lui entrasse ad tante ore de nocte con qualche 10 cinquanta, et che voleva admazzare el signor Lodovico et el signor Giuhanni; fu lassato entrare lui con cinque, et entrati che fuoro, immediate fuoro prese et impicchate ad li merli della rocha.

La Magdalena moghe de Casata. — *Item* memoria come mercordì, che fu a dì xxij d'octobre 1494 morì la Magdalena moghe de Casata, et poco nante ad vesparo et de po' 15 una ora morette una figliuola chiamata Lonarda: haviva nove anni et moriero de peste, perchè haviano praticato in casa di Giuhanni di Chiemente di Bastiano (?) quando morì el decto Giuhanni⁴.

Francesco di Rocho. — *Item* a dì⁵ morì Francesco di Rocho de morte subbitanea: La mactina andò alla messa et tornò ad casa et puse ad mangiare et mangiando gle ca- 20 schò la jocciola et morì desso facto.

Memento che dell'anno 1494 a dì⁵ di settembre fu la coniunctione de dui pianeti, ciò è di mercurio et venere, et del mese d'octobre et a dì xxij d'octobre fu la coniunctione de marte colla pianeta de *venus*, *quid etc.*⁶.

Item in casa di Francescho lombardo mio vicino morì un lombardo, quale era suo 25 fratello consobrinò, et venne ammalato da Tode, et ammalò qua tre dì depo che venne: et morì de sabato, che fu a dì xvij de octobre. Et in capo de xvij dì da puoi s' ammalaro dui figliuoli di decto Francesco lombardo, et dicevase che erano inferme de peste; quale ammalaro la domenica sera a dì xxvj d'octobre, et per questo se dubitava che quello lombardo fusse morto de peste: et lunedì ad mactina che fu a dì xxvij d'octobre s'ammalaro 30 mastro Francesco lombardo et mastro Antonio suo fratello pure de peste; et mastro Antonio morì el jovedì che seguitò, che fu a dì 30 d'octobre; fu sepellito tanto adfossato. Et lo decto dì s'infermò Pietro, l'altro fratello loro, et la domenica che seguitò che fu a dì 2 di novembre, la mactina per tempo morì mastro Francesco et ad vesparo morì Pietro suo fratello, et ammendoro fuoro sepellite in sancta Lucia ad la fontana del Leone.